[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Муниципального образования Лабазинский сельсовет
Курманаевского района Оренбургской области
(второго созыва)

РЕШЕНИЕ

                 26.11.2013                                                                                                 № 104
Об утверждении Порядка принятия муниципальных правовых актов об установлении тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса в муниципальном образовании Лабазинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области

В соответствии со статьями 12 и 132 Конституции Российской Федерации,     Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2008 № 520 «Об основах ценообразования и порядке регулирования тарифов, надбавок и предельных индексов в сфере деятельности организаций коммунального комплекса», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», приказом Минрегионразвития России от 15.02.2011 № 47 «Об утверждении методических указаний по расчету тарифов и надбавок в сфере деятельности организаций коммунального комплекса», Законом Оренбургской области от 28.09.2010  № 3822/887-IУ-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления Оренбургской области отдельными государственными полномочиями в области регулирования тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса», руководствуясь Уставом муниципального образования Лабазинский сельсовет, Совет депутатов РЕШИЛ:

 1. Утвердить Порядок принятия муниципальных правовых актов об установлении тарифов в сфере водоснабжения в муниципальном образовании Лабазинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области согласно приложению.
     2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам бюджетной, налоговой, финансовой политики, собственности и экономическим вопросам (пред. С.В. Шошин).

3. Решение вступает в силу с момента его опубликования.
Глава муниципального образования
            В.А. Гражданкин
Разослано: в дело, Правительству Оренбургской области, прокурору, отделу экономики и имущественных отношений.
Приложение

к решению Совета депутатов

от 26.11.2013 № 104
Порядок

принятия муниципальных правовых актов об установлении тарифов в сфере водоснабжения в  муниципальном образовании Лабазинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок принятия муниципальных правовых актов об установлении тарифов в сфере водоснабжения в  муниципальном образовании Лабазинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 644 «Об утверждении правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты правительства Российской Федерации», Законом Оренбургской области от 28.09.2010 г.     № 3822/887-IV-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления Оренбургской области отдельными государственными полномочиями в области регулирования тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса».

1.2. Порядок разработан в целях упорядочения деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Лабазинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области по регулированию тарифов в сфере водоснабжения.

1.3. Порядок определяет процедуру установления тарифов в сфере водоснабжения.

1.4. Муниципальные правовые акты, устанавливающие тарифы в сфере водоснабжения, подлежат опубликованию в средствах массовой информации.

II. Орган регулирования тарифов в сфере водоснабжения

2.1. Органом регулирования тарифов в сфере водоснабжения в муниципальном образовании Лабазинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области является администрация муниципального образования Лабазинский  сельсовет Курманаевского района Оренбургской области.

2.2. Для рассмотрения финансово-экономической обоснованности тарифов в сфере водоснабжения, выработки предложений по их установлению органом регулирования создается тарифная комиссия в составе пяти человек. Председателем комиссии назначается глава администрации муниципального образования.

Состав комиссии утверждается распоряжением главы администрации муниципального образования.

2.3. Тарифная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации и Оренбургской области, Уставом муниципального образования Лабазинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

2.4. Деятельность тарифной комиссии основывается на принципах законности, гласности, коллегиальности.

2.5. Полномочия тарифной комиссии: предлагает метод регулирования тарифов организациям, осуществляющим холодное водоснабжение, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации; разрабатывает проект решения об установлении тарифов, целевых показателей деятельности организаций, осуществляющих холодное водоснабжение и выносит его на рассмотрение в орган регулирования.

      Деятельность тарифной комиссии осуществляется в форме заседаний, которые проводятся по мере необходимости.

III. Порядок представления документов для установления тарифов организациями, осуществляющими холодное водоснабжение

3.1. Организации, осуществляющие холодное водоснабжение, представляют в орган регулирования документы для установления тарифов в соответствии с основами ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения, Правилами регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения».

     Для установления тарифов организации, осуществляющие холодное водоснабжение, до 1 мая года, предшествующего очередному периоду регулирования, представляют в орган регулирования предложение об установлении тарифов, которое состоит из заявления регулируемой организации об установлении тарифов и необходимых обосновывающих материалов:

а) копии правоустанавливающих документов (копии гражданско-правовых договоров, концессионных соглашений), подтверждающих право собственности, иное законное основание для владения, пользования и распоряжения в отношении объектов недвижимости (зданий, строений, сооружений, земельных участков), используемых для осуществления регулируемой деятельности;

б) копии решений об утверждении учетной политики с приложениями (включая утвержденный план счетов, содержащий перечень счетов и субсчетов синтетического и аналитического бухгалтерского учета);

в) копия документа о назначении (выборе) лица, имеющего право действовать от имени организации без доверенности;

г) копии бухгалтерской и статистической отчетности за предшествующий период регулирования и на последнюю отчетную дату;

д) копия утвержденной в установленном порядке производственной программы либо проект производственной программы с содержащимся в нем расчетом финансовых потребностей на реализацию производственной программы с обоснованием этих потребностей и с расшифровкой затрат, включенных в нее, по видам деятельности;

е) расчет расходов на осуществление регулируемых видов деятельности и необходимой валовой выручки от регулируемой деятельности с приложением экономического обоснования исходных данных (с указанием применяемых индексов, норм и нормативов расчета, а также метода регулирования тарифов) и предлагаемых значений долгосрочных параметров регулирования, рассчитанных в соответствии с методическими указаниями;

ж) расчет размера тарифов;

з) расчет объема оказываемых услуг отдельно по регулируемым видам деятельности, предусмотренным Федеральным законом "О водоснабжении и водоотведении", с обоснованием объемов собственного потребления воды и потерь при транспортировке воды по водопроводным (канализационным) сетям;

и) копия утвержденной в установленном порядке инвестиционной программы (при наличии);

к) расчет определяемых в соответствии с Основами ценообразования дополнительно полученных доходов, и (или) недополученных доходов, и (или) экономически обоснованных расходов, не учтенных при установлении тарифов для регулируемой организации в предыдущем периоде регулирования (при наличии);

л) копии документов, подтверждающих проведение заявителем закупки товаров (работ, услуг) в установленном законодательством Российской Федерации порядке (положение о закупках, извещение о проведении закупок, документация о закупке, протоколы проведения закупок, составляемые в ходе проведения закупок);

м) копии договоров о реализации товаров (работ, услуг), являющихся результатом осуществления регулируемой деятельности (в том числе договоры водоснабжения, водоотведения, договоры о подключении (технологическом присоединении), или реестр таких договоров - в случае если такие договоры утверждаются по единой форме, в том числе в соответствии с типовыми договорами, утверждаемыми Правительством Российской Федерации. В указанном реестре должны быть отражены сведения о лице, с которым заключен договор, предмете договора, дате заключения договора, сроке действия договора, объеме товаров (работ, услуг), реализуемых по договору;

н) материалы, обосновывающие возникновение экономии средств, достигнутой регулируемой организацией в результате снижения расходов предыдущего долгосрочного периода регулирования и подтверждающие отсутствие снижения надежности и качества водоснабжения (водоотведения) и нарушения требований, установленных в инвестиционной и (или) производственной программах (при их наличии);

о) копии договоров (с приложениями) о поставке материалов, сырья, топлива и других энергоресурсов, выполнении работ сторонними организациями, в том числе ремонтных работ подрядными организациями, об аренде имущества (оборудования, земельных участков) на очередной период регулирования.

3.2. В случае непредставления регулируемыми организациями заявления об установлении тарифов и (или) материалов, предусмотренных пунктом 3.1. настоящего Порядка, орган регулирования тарифов открывает и рассматривает дело об установлении тарифов (устанавливает тарифы без открытия дела) в отношении указанных регулируемых организаций на основании имеющихся у органа регулирования тарифов сведений об этих и (или) иных регулируемых организациях, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере водоснабжения и (или) водоотведения в сопоставимых условиях (в том числе за предшествующие периоды регулирования), а также на основании результатов проверки их хозяйственной деятельности.

3.3. Процедура рассмотрения тарифной комиссией дел об установлении тарифов осуществляется в соответствии с Правилами регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденными Правительством Российской Федерации.

IV. Принятие решения об установлении тарифов в сфере водоснабжения

4.1. Результат рассмотрения расчетных материалов тарифной комиссией оформляется протоколом, после чего тарифная комиссия готовит проект постановления  об установлении тарифов организации, осуществляющей холодное водоснабжение.

4.2. Постановление муниципального образования Лабазинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области об установлении тарифов подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте муниципального образования Курманаевский район в сети Интернет с указанием даты вступления их в силу.